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Abstrakt

Název: Využití fitness centra pro ovlivnění síly dolních končetin fotbalistů.

Cíle práce: Cílem diplomové práce je vypracování metodiky pro posilování dolních končetin

fotbalistů ve fitness centru.

Metody: V práci byla použita analýza odborné literatury a provedení ankety, která byla

realizována pomocí dotazování. Cílovou skupinou dotazování bylo 50 fotbalistů výkonnostní

kategorie.

Výsledky: V práci bylo zjištěno, že se fotbalisté věnují posilování dolních končetin hlavně

komplexním způsobem a ne jen ve fitness centrech, ale i doma a na tréninku. U fotbalistů jsou

v drtivé většině dolní končetiny posilovány alespoň nějakým způsobem.

Klíčová slova: Dolní končetiny – fotbal - silové předpoklady - metodika posilování -

aplikace cviků.

Abstract

Title: Use of fitness center to affect the strength of the lower limbs for football players.

Objectives: The aim of thesis is to create an overview for strengthening the lower limbs of

football players in fitness center.

Methods: The paper has been used the literature analysis and carrying out survey which was

conducted using interviews. 50 football players were target group performance categories.

Results: In this work it was found that football players dedicated strengthening the lower

limbs especially in a comprehensive way and not just in fitness centers, as well ass at home

and in training. The lower limbs of football players are overwhelmingly strengthened at least

in some way.

Keywords: Lower limbs – football - strength abilities - methodology of the strengthening –

exercises application.
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1 Úvod

Fotbal – jako sportovní hra brankového typu - je realizovaný v utkání dvou družstvech

prostřednictvím specifických pohybových aktivit všech hráčů, kteří se přizpůsobují

podmínkám utkání, které jsou nestandardní a proměnlivé. Tyto specifické aktivity mají

charakter jak individuální, tak i skupinové a kolektivní součinnosti (princip kooperace) při

snaze dosáhnout společného cíle (vstřelit branku) a současně odolávat soupeři a bránit mu v

dosažení cíle (princip kompetice); (Buzek a kol., 2007).

Pro výkon hráče v utkání je rozhodující jeho kondiční připravenost. Fotbalista musí být dobře

připraven jak po rychlostní, vytrvalostní, koordinační a v neposlední řadě po silové stránce, na

kterou je tato diplomová práce zaměřena. Tyto kondiční předpoklady se mezi sebou navzájem

prolínají a jsou spolu úzce propojeny. Utkání je charakterizováno devadesáti minutami vysoce

intenzivní krátkodobé zátěže, kdy fotbalista běhá spíše krátké úseky při submaximálním až

maximálním zatížení, ale musí mít i dobré vytrvalostní předpoklady, aby vydržel běhat po

celou dobu utkání. Pro hráče fotbalu je také velmi důležitá jeho technická, taktická a

psychologická připravenost. Dalším důležitým předpokladem je rychlost hráče, která je bez

dostatečné technické vyspělosti a silové připravenosti jen těžko realizovatelná. V moderním

fotbale se neustále vyžaduje maximální rychlost provedení a když je hráč dobře připraven i po

této stránce, získává tím značnou výhodu nad ostatními fotbalisty.

Aby mohl fotbalista absolvovat celých 90 minut zápasu, je pro jeho výkon důležitá hlavně síla

dolních končetin. Síla je u hráče uplatňována v celé řadě situací, to je v osobních soubojích,

při výskocích na míč, při rychlých startech, při kopech do míče a v dalších specifických

situacích. Fotbalista rozvíjí silové schopnosti téměř v každé činnosti, kterou dělá jak na

tréninku, tak i v zápase. Tato práce je zaměřena na silovou přípravu fotbalistů hlavně ve

fitness centrech, která mohou hráči využívat v čase osobního volna nebo i v trénincích

převážně v přípravném období, kdy je potřeba zvýšit svalovou sílu a odolnost pro celou další

část sezóny. Klub má buď fitness centrum ve svém vlastnictví, u menších klubů je nutné s

hráči navštěvovat fitcentra veřejná. Posilování ve fitness centru by mělo být nedílnou součástí

přípravy každého aktivního fotbalisty a tyto tréninky by měly být pod dozorem

kvalifikovaného trenéra.

Základní filozofií fitness je dosažení stavu, odpovídajícího starořeckému pojmu „kalogathia“,

což znamená soulad fyzické a duševní krásy (Fořt, 2005).

Jedná se o cvičení ve fitness centrech, jehož náplní je cvičení s volnými činkami a cvičení na

trenažérech, doplněné o aktivity aerobního charakteru na speciálních trenažérech, dodržování
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určitého dietního režimu včetně použití doplňků výživy a o celkový životní styl, jehož cílem

je rozvoj celkové zdatnosti, zlepšení držení těla, zlepšení postavy při současném působení na

upevňování zdraví a rozvoj síly (Kolouch, 1990).

Svaly zabírají na lidském těle asi 40% celkové tělesné hmotnosti, 56% z těchto svalů se

vyskytuje na dolních končetinách. Posilování dolních končetin není často středem zájmu

cvičení obzvláště u začátečníků. Dolní končetiny jsou často zanedbávány a pozornost je

zaměřena na více viditelné svalové skupiny horní poloviny těla. Lidé, kteří přicházejí do

fitness center, tam jdou ve snaze udělat něco pro své zdraví a kondici, ale často dochází k

pravému opaku. Volbou nevhodných cviků a jejich nesprávným prováděním si mohou

přivodit různé zdravotní potíže. Chyby a špatné návyky ze začátku posilování se pak špatně

odstraňují. Nejprve si cvičící musí vybudovat správný a pevný základ kolem svalů páteře a

trupu, nazývaný jako svalový korzet trupu. Až po dostatečném posílení a zpevnění svalového

korzetu může přejít na posilování svalů končetin – posilování od centra k periferii. V

opačném případě se páteř zhroutí a cvičenec se bude potýkat s častými bolestmi, především v

oblasti zad (Stackeová, 2004).

Při posilování dolních končetin je třeba brát zřetel na správný výběr cviků, důležité je také

pořadí cviků. Na začátek tréninkové jednotky zařadíme komplexní cviky na dolní končetiny a

až poté se věnujeme izolovanému posilování určitých svalových skupin na dolních

končetinách. Dále je důležitý počet sérií, velikost odporu, frekvence cvičení a doba přestávek

mezi jednotlivými sériemi. Toto volíme podle pokročilosti cvičence a cíle cvičení (Zavičák,

2011).

Pro fotbalistu je cvičení ve fitness centru důležité zejména pro rozvoj a ovlivnění síly v

dolních končetinách, síla by měla být rozvíjena převážně a nejvíce v přípravném období na

začátku každé sezóny, ale dále v menší míře i v jejím průběhu. Fitness centrum využívají i

hráči, kteří se vrací do tréninkového cyklu po delší přestávce, způsobené například zraněním

nebo hráči, u kterých není jejich silová připravenost na dostatečně velké úrovni. Správným

posilováním svalů na dolních končetinách může také fotbalista předcházet zraněním a snížit

toto riziko na minimum.

Tato diplomová práce úzce navazuje na moji bakalářskou práci s názvem Posilování dolních

končetin ve fitness centru. Z bakalářské práce jsou zde použity informace a data, týkajících se

posilování a jsou doplněny o další informace z oblasti fotbalu, posilování i fitness. V

praktické části je zkoumán soubor 50-ti fotbalistů a vyhodnocená data tohoto souboru jsou

následně porovnávána s muži navštěvujících fitness centrum, informace o nich jsem sbíral již

v bakalářské práci.
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Teoretická část

2 Charakteristika fotbalu

Fotbal je sportovní, týmová, branková hra a patří v naší republice k nejoblíbenějším

sportovním hrám. Prvé zprávy o míčových hrách, ze kterých přirozeným vývojem postupně

vznikl fotbal, jsou z období asi 3000 let před naším letopočtem z Číny. Další prameny

pocházejí z Japonska (500-600 let před n. l.), ze starého Egypta a hry podobné fotbalu se hrály

ve starém Řecku i v římském impériu. Za určitý přelom lze považovat vývoj v 18. a

především v 19. století v Anglii. Nejednotnost přístupu k pravidlům byla podnětem k založení

prvého fotbalového svazu na světě roku 1863 v Anglii. Do střední Evropy a dalších zemí

začal fotbal pronikat s přibližně 20-tiletým zpožděním. Plným právem je proto Anglie

nazývána kolébkou nebo domovem moderního fotbalu. Mezinárodní fotbalová asociace byla

založena v roce 1904 – FIFA. UEFA – Evropská unie fotbalových asociací byla založena v

roce 1954. Prvé fotbalové utkání se v Čechách hrálo roku 1887 v Roudnici nad Labem. K

ustanovení Českého svazu fotbalového došlo roku 1901 v Praze (Votík, 2005).


[…]


zády předklonit k levé noze. Rukama uchopit kotník nebo chodidlo, přitáhnout hrudník ke

stehnu a hlavu ke koleni. Opakovat na druhou nohu.

4. cvičení

Ve stoji rozkročném otočit trup vpravo. S výdechem se pomalu hluboce kulatě předklonit

k pravé noze. Rukama uchopit kotník, hrudník přitáhnout ke stehnu a hlavu ke koleni. Obě

kolena jsou napnutá. Opakovat na druhou nohu.
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Vnitřní strana stehna

1. cvičení

Posadit se do sedu skrčmo, kolena položit na zem vně, bérce dovnitř, chodidla k sobě. Oběma

rukama uchopit chodidla. S výdechem tlačit chodidla k zemi. Sedět zpříma s rovnými zády,

volně dýchat a chvíli vydržet.

2. cvičení

Široký stoj rozkročný, pokrčit levé koleno a přenést váhu těla vlevo. Ruce v bok. S výdechem

tlačit vnitřní stranu stehna k zemi. Obě chodidla směřují vpřed a dotýkají se celou plochou

podložky. Totéž cvičení opakovat na druhou stranu.

3. cvičení

V sedu na zemi široce roznožit. Mírně se předklonit, připažit dolů poníž a opřít dlaně o zem.

S rovnými zády tlačit pánev vpřed a chodidla vzad tak, aby se zvětšil rozsah roznožení.

Zastavit se v takové poloze, ve které jde cítit napětí s ohledem na vlastní dispozice.

Sval lýtkový

1. cvičení

Postavit se do stoje zánožného pravou nohou asi půl metru před zeď. Předpažit a dlaněmi se

opřít o zeď. Pokrčit levé koleno. S výdechem tlačit patu pravé nohy k zemi. Pravé koleno je

propnuté. Opakovat na druhou nohu. Cvičení na m. gastrocnemius.

2. cvičení

V sedu skrčmo se opřít pažemi za tělem. Vzepřít se na pažích, zvednout hýždě od země a

přejít do vzporu dřepmo na celých chodidlech. Váhu těla přenést vpřed na špičky, paty nechat

na zemi. Volně dýchat a chvíli vydržet. Cvičení na m. soleus.

3. cvičení

V sedu pokrčit kolena. Přetáhnout ručník přes chodidla a pomalu napnou kolena. S výdechem

přitáhnout prsty nohou k tělu směrem k sobě.

Přední a zevní strana bérce

1. cvičení

V úzkém sedu roznožném vtočit chodidla dovnitř. Předklonit se a uchopit rukama špičky

nohou. S výdechem tlačit chodidla dolů k zemi.

2. cvičení

Ve stoji spojném předsunout pravou nohu. Postavit chodidlo na zevní malíkovou stranu.

S výdechem tlačit zevní kotník směrem k zemi. Opakovat cvičení na druhou stranu.
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Příloha č. 3: Dotazník pro diplomovou práci

Dotazník

- vybrané odpovědi zakroužkujte, případně odpověď dopište

1. Věk….. let

Výška….. cm

Váha….. kg

2. Kolik let hrajete fotbal závodně?..........................................................................................

3. Jaká je Vaše výkonnostní kategorie?(třída, skupina, soutěž)...................................................

…...................................................................................................................................................

4. Kolikrát týdně máte trénink?....................................................................................................

5. Posilujete speciálně dolní končetiny a popřípadě kde?..................ANO x NE

a) na tréninku b) ve fitness centru c) doma d) jinde...kde?...............................................

6. Navštěvujete fitness centrum? Popřípadě kolikrát týdně?..............ANO x NE

a) 1 krát b) 2 až 3 krát c) 4 a více krát

7. Jak dlouho navštěvujete pravidelně fitness centrum?

a) méně než 6 měsíců b) 6 až 18 měsíců c) 2 roky a více d) nechodím pravidelně

8. Kolikrát týdně je Váš trénink zaměřen na posilování dolních končetin?

a) DK neposiluji vůbec b) 1 krát c) 2 krát d) 3 a více krát e) DK posiluji nepravidelně

- v případě odpovědi za A napište důvod: …………………………….....................................

…………………………………………………………………………………………………...

9. Jak dlouho trvá Váš trénink zaměřen na posilování dolních končetin?

Uveďte v minutách:…………...............................................
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10. Věnujete se aktivně nějakému dalšímu sportu? Pokud ano…kolik hodin týdně?

1………………………………………………………………………………………………

2………………………………………………………………………………………………

3………………………………………………………………………………………………

11. Jakým svalovým partiím na DK věnujete při posilování největší pozornost?

a) hýždě b) stehna c) lýtka d) DK posiluji komplexně e) jiné

12. Z jakého důvodu posilujete dolní končetiny?

a) chci zhubnout b) chci nabrat svalovou hmotu c) chci zvýšit svalovou sílu d) jiné

V případě odpovědi D uveďte důvod:…………………………………………………………..

13. Kolik sérií zvládnete během tréninku zaměřeného na posilování dolních končetin?

a) méně než 8 b) 8 až 16 c) 16 až 24 d) 24 a více

14. S jakým počtem opakování průměrně v jedné sérii posilujete dolní končetiny?

a) do 6 opakování b) do 10 opakování c) do 15 opakování d) více než 15

15. Jaké cviky preferujete při posilování dolních končetin? (vyberte 3 až 6)

dřepy - Hacken dřepy - Leg press - výpady - výstupy - předkopávání - zakopávání -

mrtvý tah - výpony - zanožování - přinožování na přístroji - roznožování na přístroji -

unožování - výskoky a odrazy (explozivní) - posilování s expandery - TRX - bosu -

balanční cvičení - statické cvičení (výdrže ve stejné poloze)

16. Jste spokojeni se stavem Vašich dolních končetin? Popřípadě co by jste chtěli zlepšit?

a) ano b) ne ……………………………………………………………………....