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Práce NENÍ doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Otázky k obhajobě:

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Diplomant se ve své závěrečné práci chtěl zabývat využitím fitness centra pro ovlivnění síly

dolních končetin fotbalistů. Autor se podobným tématem již zabýval ve své bakalářské práci, ale se

zaměřením na „normální“ populaci mužů.

Je známo, že hráči fotbalu na výkonnostní či rekreační úrovni se minimálně zaměřují na posilování

dolních končetin, neboť fotbal je pro ně především hobby. Mají povinnosti jako zaměstnání, rodinu,

atd. Naopak u hráčů na vrcholové úrovni je to jeden z nejdůležitějších prvků přípravy. Hráči jsou

placeni, působí u nich odborníci na kondiční či posilovací oblast.

Autor diplomové práce (DP) přistoupil k sepsání závěrečné práce velmi lehkovážně, nepromyšleně

a bez důkladné přípravy v dané oblasti

Autor již v počátcích DP (prohlášení, evidenčním listu, poděkování) zmiňuje o bakalářské práci

místo diplomové práci. Zároveň nesplňuje formální nároky DP (práce je členěna – úvod 2 strany,

teoretická východiska práce 60!!! stran, praktická část 4 strany, výsledky 10 stran, diskuze 2!!!!

strany, závěry 2 strany, přílohy 10 stran). Špatné číslování kapitol v DP a obsahu práce. Teoretická

východiska práce jsou kapitola 2., dále jsou to podkapitoly 2.1, 2.1.1, atd.. Každá kapitola by měla

začínat na novou stránku viz. Výsledky. Chybí vhodné pojmenování kapitol – v obsahu např.

kapitola fotbal se objevuje 3 krát. Přílohová část se vůbec nečísluje, nebo má vlastní číslování.

Občas se v práci vyskytuje různá velikost písma např. podkapitola 16.4.1 charakteristika souboru.

Autor se vůbec nezabýval metodologií závěrečné práce a jejích požadavků na ní.

Úvod by měl obsahovat zdůvodnění výběru a aktuálnosti tématu a nastínění problému, který student

bude řešit (popř. jak téma zapadá do výzkumné práce pracoviště), současný stav řešené

problematiky, stanovení cíle a očekávaný přínos práce. V úvodu se necitují a nerozebírají díla

jiných autorů!!! Tito autoři byli v teoretických východiskách práce citováni se stejným zněním.

V teoretických východiscích práce se autor rozvláčně až zdlouhavě rozepisuje o kapitolách, které

nejsou důležité nebo nemají s DP nic společného. Autor by se měl zaměřit pouze na důležité

kapitoly, které jsou pro DP přínosné. Chybí zde větší rozpracovanost kapitol do hloubky, vše je

velmi povrchně popsané. Jakoby by si autor říkal: “čím více, tím lépe”. Autor zde vypisuje až celé

kapitoly z některých knih jako např. str. 58 – 64 bezhlavě opisuje stránky z knihy (Jebavý, Zumr,
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2009). Využití zahraniční literatury se v DP téměř nevyskytuje. Fotbal je celosvětový fenomén, o

kterém se v elektronických databázích nacházejí tisíce článků s tématikou o posilování či síle.

Autor využil pouze pár českých autorů, čímž nepřesvědčil, že se v dané problematice orientuje.

Dále by si měl autor ujasnit rozdíl mezi kinematickou analýzou a kineziologickým rozborem. Pokud

autor popisuje latinsky svaly těla, mělo být formou kurzívy (např. vastus medialis). Objevují se

gramatické chyby či překlepy (např. str. 20 - posici, str. 21 - ve hráči, atd.).

Pokud autor uvádí zkratku v nějaké tabulce, měla by zde být uvedena legenda, která jí vysvětluje

(např. Tab. 4 – IVP).

Co znamená pojem zadní stehna? Vše formulovat přesně (zadní strana stehen).

Autor píše závěrečnou vysokoškolskou práci v LSM, tudíž by neměl vycházet při vypočítání

aerobního prahu ze všeobecné rovnice 220 – věk, ale být konkrétní, jakým způsobem a jak tento

údaj získat.

Cíle práce nemá autor jasně definované, v abstraktu hovoří o metodice a v praktické části o

porovnávání s jinou skupinou mužů a popisování daného dotazníku. Autor by si měl sjednotit

myšlenky, co má být výstupem jeho práce.

Hypotézy práce nejsou správně definované.

Hypotéza č. 1 – nevážil, neměřil a vychází na základě vyplnění dotazníku

Hypotéza č. 2 a 5 = vědecká otázka

Hypotéza č. 4 – špatně formulovaná

Co jsou dílčí úkoly BP? Řeší se úkoly DP. Zároveň jedna z hlavních podkapitol není očíslována.

Kapitola Dílčí kroky? Tato podkapitola by měla být součástí úkolů DP.

Kapitola metodika práce (nazvaná metodologie práce – to je obor) je nejasná, autor se v ní neustále

opakuje viz. podkapitola zaměření dotazníku a podkapitoly věk, tělesná výška a tělesná váha

(správně hmotnost); fotbal; četnost návštěv a četnost posilování dolních končetin; posilování

dolních končetin v tréninku. Zároveň se autor zmiňuje o struktuře dotazníku, jenž se opět objevuje

v přílohové části. Chybí zde podkapitoly nazvané použité metody, sběr dat a analýza dat.

Kapitola charakteristika souboru opět vyvolává řadu otázek. Jsou ti hráči aktivní či bývalý? Jsou

z okolí VM nebo celé republiky. Jaké hrají soutěže? Jaké kategorie? Kolikrát týdně mají tréninky?

Zde by jasně a konkrétně měl být popsán testovaný soubor, aby zde nevznikaly výše zmíněné

nejasnosti. Podle mého názoru, by měl být daný dotazník předložen hráčům aktivně hrajícím
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v jedné soutěži. Vytvoření výsledků na základě 50 fotbalistů je málo, když počet registrovaných

hráčů v ČR je cca 250 000. Jaký byl způsob výběru hráčů?

Proč autor v podkapitole věk, tělesná výška a tělesná váha řeší všechny míry centrální tendence

(modus, medián, průměr)? Co tím autor zamýšlí, když si stačí vybrat pouze jedno měřítko. Zároveň

autor na základě napsaných hodnot probandy (tělesné výšky a hmotnosti) dělá závěry. K jakému

účelu jsou tyto parametry důležité? Proč zde autor sleduje hodnoty BMI? V této práci to nemá

žádný význam.

Podkapitola postup řešení se opět opakuje s některými jinými odstavci v DP.

Proč v kapitole výsledky, je opět zmiňováno, o kolik se jedná hráčů? To je součástí metodiky práce,

kde to je již napsané.

Výsledky zjištěné v BP nepatří do výsledkové části a rozhodně ne ve formě jako jsou předloženy

zde. Autor pouze zkopíroval výsledky a vložil do DP bez nějakého srovnávání v kapitole diskuze.

Výsledky by měly být přehlednější. Těžce se v nich čtenář orientuje.

V kapitole diskuze nemůže autor napsat, že je stručně shrnuta. V této kapitole se autor má

„vyřádit“, kdy může porovnávat zjištěné výsledky se svojí BP a samozřejmě s jinými autory. Autor

píše, že vše bylo uvedeno v kapitole výsledky, tím potvrzuje malou informovanost či podcenění

psaní důležité závěrečné práce vysokoškolského studenta. Autor se nezmiňuje zda hypotézy vyvrátil

či byly prozatímně osvědčeny.

V seznamu literatury je špatně citován Buzek (malá písmena) a nejsou uvedeny tyto tituly:

Stackeová (2004); Dovalil a kol. (2002); Vobr (2006); Votík (2003) a Tlapák (1999).

Tato práce nesplňuje formální, ale i obsahovou stránku vysokoškolské závěrečné práce. Autorovi

bych doporučil více se zaměřit na kvalitu než na kvantitu. Dále více konzultací s vedoucím DP a

metodologem, popřípadě si vyhledat konzultanta práce. Diplomant neprokázal dobrou orientaci

v dané problematice, a proto tato práce NENÍ vhodnou součástí státní závěrečné zkoušky.

Oponent diplomové práce:
Jméno, tituly: Teplan Jaroslav, Mgr.

Datum: 02.05.2014 Podpis: